populum ad Deum reducere: & hoc etiam significabatur per virgam: nam in illo altari incendebatur thymiana boni odoris, per quod significabatur sanctitas populi acceptabilis Deo. Dicitur enim Apocalyp. vi. 1. (a) quod per summum aromatum significantur justificationes sanctorum. Convenienter autem sacerdotibus dignitas in arca significabatur per virgam; in exteriori vero tabernaculo per altare thymiamatis: quia sacerdos mediator est inter Deum, & populum, regens populum per potestatem divinam, quam virga significat; & fructum sui regiminis, scilicet sanctitatem populi, Deo (b) offert, quasi in altari thymiamatis. Per mensam autem significatur temporale nutrimentum vite, sicut & per manna; sed hoc est communius, & grossius nutrimentum, illud autem suavius, & subtilius. Convenienter autem candelabrum ponebatur ex parte australi; mensa autem ex parte aquilonari: quia australis pars est dextra pars mundi; aquilonaris autem sinistra, ut dicitur in II. de Cælo, & mundo (text. 15.) Sapientia autem pertinet ad dextram, sicut & cetera spiritualia bona; temporale autem nutrimentum ad sinistram, secundum illud Prov. 11. 16. *In sinistra illius divitiæ, & gloria*. Potestas autem sacerdotalis media est inter temporalia, & spirituales sapientiam, quia per eam & spiritualis sapientia, & temporalis dispensantur.

Potest autem, & horum alia ratio assignari magis literalis. In arca enim continebantur tabule legis ad tollendam legis oblivionem: unde dicitur Exod. xxiv. 12. *Dabo tibi duas tabulas lapideas, & legem, ac mandata quæ scripsi, ut doceas filios Israel*. Virga vero Aaron ponebatur ibi ad comprimendam disensionem populi de sacerdotio Aaron. Unde dicitur Num. xvii. 10. *Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonium, ut reservetur in signum rebellionis filiorum Israel*. Manna autem conservabatur in arca ad commemorandum beneficium quod Dominus prestavit filiis Israel in deserto: unde dicitur Exod. xvi. 32. *Imple gomor ex eo, & custodiat in futuram retro generationem, ut moris panes quibus alui vos in solitudine*. Candelabrum vero erat institutum ad honorificentiam tabernaculi: pertinet enim ad magnificentiam domus quod sit bene luminosa. Habebat autem candelabrum septem calamos, ut Josephus dicit (lib. III. antiqu. cap. vii. & viii. ad fin.) ad significandum septem planetas, quibus totus mundus illuminatur. Et ideo ponebatur candelabrum ex parte australi, quia ex illa par-

(a) Nihil simile in cap. vii. at in xix. 8. Bisinum enim justificationes sunt sanctorum.
 (b) Ita codd. Alcan. Parisiensis, alique. Al. offert. Forte offerens.

parte ex nobis planetarum cursus. Altare vero thymiamatis erat institutum, ut jugiter in tabernaculo esset fumus boni odoris, tum propter venerationem tabernaculi, tum etiam in remedium fetoris, quem oportebat accidere ex effusione sanguinis, & occisione animalium. Ea enim quæ sunt fetida, despiciuntur quasi vilia; quæ vero sunt boni odoris, homines magis appetantur. Mensa autem apponebatur ad significandum quod sacerdotes templo fervientes in templo victum habere debebant. Unde duodecim panes superpositos mensæ, in memoriam duodecim tribuum, solis sacerdotibus edere licitum erat, ut habetur Matth. xii. Mensa autem non ponebatur directè in medio ante propitiatorium, ad excludendum titum idololatriæ. Nam Gentiles in facris Lunæ proponebant mensam coram idolo Lunæ: unde dicitur Hierem. vii. 18. *Mulieres conspergunt altarem, ut faciant placentes Regine Cæli*. In atrio vero extra tabernaculum continebatur altare holocaustorum, in quo offerentur Deo sacrificia de his quæ erant à populo possessa. Et ideo in atrio poterat esse populus, qui hujusmodi Deo offerebat per manus sacerdotum; sed ad interioris altare, in quo ipsa devotio, & sanctitas populi offerebatur, non poterant accedere nisi sacerdotes, quorum erat Deo offerre populum. Est autem hoc altare extra tabernaculum in atrio constitutum ad removendum cultum idololatriæ: nam Gentiles intra templum altaria constituebant ad immolandum idolis.

Figuralis vero ratio omnium horum assignari potest ex relatione tabernaculi ad Christum, qui figurabatur. Est autem considerandum, quod ad designandam imperfectionem legalium figurarum diversæ figuræ fuerunt institutæ in templo ad significandum Christum. Ipse enim significatur per propitiatorium: quia ipse est propitiatio pro peccatis nostris, ut dicitur I. Joann. 1. 2. Et convenienter hoc propitiatorium à Cherubim portabatur, quia de eo scriptum est: *Adoret eum omnis Angeli Dei, ut habetur Heb. 1. 6*. Ipse etiam significatur per arcam: quia sicut arca erat constructa de lignis Sethim, ita Corpus Christi de membris purissimis consabat. Erat autem deaurata, quia Christus fuit plenus sapientia, & caritate, quæ per aurum significatur. Intra arcam autem erat urna aurea, id est sancta anima, habens manna, id est omnem plenitudinem sanctitatis, & divinitatis. Erat etiam in arca virga, id est potestas sacerdotalis: quia ipse est factus sacerdos in æternum. Erant etiam ibi tabule Testamenti, ad designandum quod ipse Christus est legis dator. Ipse etiam Christus significatur per candelabrum, quia ipse dicit (Joan. viii. 12.) *Ego sum lux mundi*: per septem lucernas septem dona Sancti Spiritus. Ipse